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      (1)MOSKOVA


Talousuutisia Moskovasta 10.-23.9.2009


V  u  o  s  i  n  e  l  j  ä  n  n  e  k  s  e  t


2008    2009


 1.      2.      3.      4.      1.         2.


BKT:n kasvu, % 8,7       7,5       6,0       1,2     -9,8    -10,9
 Federaation budjettiylijäämä, % BKT:sta 6,7       7,6     10,2      -7,8     -0,4     -7,4
 Ulkomaankauppa(tavarakauppa)


• viennin kasvu euroissa laskettuna, % 34        31        40        -2       -40       -38


• tuonnin kasvu euroissa laskettuna, % 23        23        30       16       -27       -33
    (lähde: Venäjän keskuspankki)


• viennin kasvu Suomeen euroissa, % 29        42        28      -11       -41       -50


• tuonnin kasvu Suomesta euroissa, % 21        26        19        -8       -46       -48
    (lähde: Suomen tulli)


Kaikki %-muutokset vuoden takaisesta eli edellisen vuoden vastaavasta aikajaksosta.


Valtion ulkomainen velka30.6.2009      28mrd. USD
 Yritysten ja pankkien ulkomainen velka30.6.2009 437mrd. USD
 Valtion kahden ylijäämärahaston varat 30.8.2009      176mrd. USD
 Valuuttavaranto18.9.2009      412mrd. USD


Ruplan kurssi24.9.2009 USD = 30,00 RUB EUR = 44,39 RUB


Raakaöljyn hinta23.9.2009 Urals  66,83 USD/bbl  Brent  67,38 USD/bbl


Talouskehitys ja talouspolitiikka


Talouden elpyminen odotuttaa.Toisin kuin finanssiministeri Aleksei Kudrin ilmoitti viikko sitten
 työpäiväkorjattu ja kausipuhdistettu BKT ei kasvanutkaan elokuussa puoltatoista prosenttia


heinäkuusta vaan pysyi talouskehitysministeriön alustavien tietojen mukaan ennallaan. Tilastolaitoksen
 tuoreiden tietojen mukaan yksityisen kulutuksen kehitystä heijastavavähittäiskaupan määrä jatkoi
 luisuaan ja oli jo 10 % vähäisempää kuin elokuussa 2008.Investointien määrä oli edelleen viidesosan
 vuodentakaista pienempi. Toisaalta talouskehitysministeriön mukaan taloutta on tukenut


vientitoimitusten elpyminen.


Yritysluottojen korot vähän alentuneet.Inflaation hidastuttua hieman tämän vuoden mittaan korot
 ovat yleisesti ottaen laskeneet vähitellen. Ruplamääräisten luottojen osalta (yli 70 % pankkisektorin
 myöntämistä kaikista yritysluotoista) korkeintaan vuoden pituisten luottojen korot ovat laskeneet
 vuoden alun 17 prosentista alle 15 prosenttiin. Toisaalta yritysten ruplaluotoista lähes 60 % on yli
 vuoden pituisia, ja niiden korot ovat laskeneet viime kuukausina vain hiukan, noin 16 prosenttiin.


Keskuspankin pääjohtaja Sergei Ignatjevin mukaan yritysten saamien ruplaluottojen korot vaihtelevat
 useimmiten 13 ja 20 prosentin välillä riippuen markkinalohkosta ja luotonottajan kunnosta.


Pankkisektorin myöntämien valuuttamääräisten yritysluottojen korot olivat kesällä 10-12 %. Yleisesti
 korkotasoa, joka on reaalisestikin (inflaatiosta puhdistettuna) kohtalaisen korkea, pidetään


yksinkertaisesti merkkinä pankkien kokemista luotonannon riskeistä.


Teollisuuden tuottajahinnat nousseet mutta edelleen vuodentakaista alempana.Tuottajahintojen
 kovan vaihtelun takana on etenkinenergialohkolla kotimainen öljyn hinta, joka pudottuaan käväisi
 vuoden alussa viiden vuoden takaisella tasollaan. Sen sijaan tänä vuonna kotimaiset energianhinnat
 ovat nousseet nopeasti - öljy yli 200 %, kaasu 50 % ja sähkö yli 20 %. Myösjalostavassa


teollisuudessa öljytuotteiden hinnat ovat nousseet tänä vuonna paljon. Jalostavan teollisuuden muilla
keskeisillä lohkoilla hinnat ovat nousseet lähinnä elintarviketeollisuuden, metallurgian ja



(2)metallituoteteollisuuden piirissä, mutta näistä vain elintarviketeollisuuden hinnat ovat vuodentakaista
 korkeammalla.


       Energian kotimaisia tuottajahintoja Venäjällä (indeksejä, tammikuu 2003 = 100)
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Lähde: Venäjän tilastolaitos


Hallitus pitäytyi päätöksessään olla kasvattamatta federaation budjettimenoja 2010, jolloin
 oletetulla Urals-öljyn hinnalla 58 dollaria budjetin vajeeksi tulee vajaa 7 % BKT:sta. Hallitus vahvisti jo
 aiemmin julkistetun varainsiirtojen suuren lisäyksen eläkerahastolle (kolmasosalla) ja vähennyksen
 alueilta (neljäsosalla). Muiden isojen menoerien priorisoinnissa puolensa pitivät puolustus sekä
 sisäinen turvallisuus, järjestys ja lainvalvonta, jotka saivat muutaman prosentin lisää varoja verrattuna
 tämän vuoden menoarvioon. Koulutus ja terveydenhoito saivat muutaman prosentin tämänvuotista
 vähemmän. Menot talouden eri sektoreille vähenevät yli 15 %. Federaation investointimenot eri
 lohkoille pienenevät noin 10 %.


Finanssiministeriö ennakoi alue- ja kuntabudjeteille tiukkaa aikaa vuonna 2010.Budjettien tulojen
 arvioidaan varafinanssiministeri Anton Siluanovin mukaan säilyvän kokonaisuutena ennallaan


verrattuna kuluvaan vuoteen. Budjettien saamat varojen siirrot federaation budjetista vähenevät
 tuntuvasti. Alueiden ja kuntien menojen arvioidaan pysyvän samansuuruisina kuin tämä vuonna.


Inflaation takia menoilla saa kuitenkin vähemmän kuin tänä vuonna.


Hallitus raportoi duumalle talouskriisin torjuntatoimien tehokkuudesta 16.9. Ensimmäisen
 varapääministerin Igor Shuvalovin mukaan varsinainen kriisi on takanapäin ja nyt on siirrytty


toipumisvaiheeseen. Hän arveli kuitenkin talouden palaavan kriisiä edeltäneelle tasolle vasta vuonna
 2012. Keskuspankin pääjohtaja Sergei Ignatjev kertoi duumalle rahoitusmarkkinoiden elpyneen siinä
 määrin, että keskuspankki vähentää etenkin pankeille myönnettäviä vakuudettomia luottoja.


Yhtenäinen Venäjä kehui hallituksen toimia talouskriisin hoitamisessa, mutta muut puolueet eivät
 suhtautuneet niihin läheskään yhtä myönteisesti.Oikeudenmukainen Venäjä sanoi toimia


riittämättömiksi todeten Venäjän BKT:n pudonneen enemmän kuin minkään muun öljyntuottajamaan.


Myös kommunistien Gennadi Zjuganov katsoi hallituksen epäonnistuneen kriisin torjunnassa,
 todisteena tuotannon ja viennin supistuminen sekä hintojen nousu. Hänen mielestään hallituksen on
 ryhdyttävä rakentamaan sosialismia; hän vaati mm. progressiivisia tuloveroja, alkoholimyynnin
 monopolisoimista, hintojen jäädyttämistä sekä energiateollisuuden kansallistamista.


Liberaalidemokraattien Vladimir Zhirinovskin mielestä hallitus on hoitanut tilanteen huonosti mutta
 yksityinen sektori vielä huonommin. Myös hän ehdotti eräiden teollisuudenalojen palauttamista
 valtiolle.


Arveluja valtionomistusten lisäämisestä jarrutellaan ministereiden taholta.Varapääministeri Igor
Shuvalov korosti duumalle 16.9., ettei mitään yritysten kansallistamisia ole suunnitteilla. Valtio ei
myöskään aio hankkia osuuksia valtion tukea saaneista yksityisyrityksistä, vaikka yritykset eivät
pystyisi maksamaan velkojaan valtiolle. Velanhoidon ongelmatilanteissa velallisten osakkeita
kaupattaisiin julkisesti, ja niitä jäisi valtiolle vain äärimmäisissä tilanteissa. Tämän ohella



(3)finanssiministeri Aleksei Kudrin totesi tällä viikolla "kaikkien keskeisten yritysten" ehdottaneen, että
 valtio sijoittaisi niihin osakepääomaa antamalla maksuksi velkakirjojaan, joilla yritykset voisivat maksaa
 velkoja pankeille. Hänen mukaansa joitakin ehdotuksia käsitellään virkamiestasolla, ja on


ennenaikaista puhua valtion valmiudesta ryhtyä ehdotettuihin osakeomistuksiin.


Pk-yrityksille suunnatun tukiohjelman tulokset toistaiseksi odotettua huomattavasti laihempia.


Venäjällä on vuoden ensipuoliskolla perustettu vain noin 3000 uutta pk-yritystä talouskehitysministeriön
 tukiohjelman kautta, kun tavoitteena oli ollut vähintään 12 000 uutta pienyritystä.


Teollisuus


Jalostavan teollisuuden elpyminen taukosi elokuussa.Tuotanto oli vuodentakaiseen tasoon
 nähden hieman syvemmällä (17 %) kuin heinäkuussa. Useiden arvioijien mukaan tuotannossa
 saatetaan lähikuukausina tulla näkemään vaihteluja, jotka välillä kertovat pudotuksen loppuneen ja
 välillä viittaavat tuotannon elpymiseen.


Opel-kaupan yksityiskohtien selvittely lienee loppusuoralla. GM on ilmoittanut, että kanadalaisen
 Magnan ja venäläisenSberbankin Opel-ostos alkaa vihdoin olla selvä, sopimuksen useiden


yksityiskohtien uudelleen tarkastelun jälkeen. Magnan ja Sberbankin haltuun on nyt päätymässä
 yhteensä 55 % autonvalmistajasta (molemmille 27,5 %). GM:lle on jäämässä 35 prosentin


omistusosuus, ja yhtiön työntekijöille 10 %. Lopullinen sinetti kaupasta kuitenkin edelleen puuttuu,
 sovittavaa on vielä muun muassa Saksan ammattiyhdistysliikkeen kanssa. Kaikkien yksityiskohtien
 odotetaan selviävän kuluvan vuoden loppuun mennessä. Venäjän pääministeri Vladimir Putinin
 mukaan Opel-kauppa on osoitus Venäjän integroitumisesta osaksi eurooppalaista talousaluetta.


Saksan liittokansleri Angela Merkelille Opelin pelastaminen on ollut tärkeä teema 27.9. pidettävien
 liittopäivävaalien alla. Euroopan komission kilpailuviranomaiset tulevat osaltaan tutkimaan kaupan
 taustat.


Autoteollisuus epäröi, uskaltaa ja kärsii. Suzukion ilmoittanut vetäytyvänsä investointihankkeesta
 Pietarin alueella.Renault puolestaan on ilmoittanut panostavansa paikallisen alihankkijaverkostonsa
 vahvaan kehittämiseen niin omiin, kumppaninsaNissanin kuin 25-prosenttisesti omistamansa
 AvtoVAZinkin tarpeisiin.The Moscow Timesinhaastatteleman Renaultin edustajan mukaan yhtiön
 tavoitteena on "74 prosentin lokalisaatioaste", joka syntyisi jopa parinsadan paikallisen osatoimittajan
 verkoston kautta. Tällä hetkellä yhtiön korkein lokalisaatioaste eli paikallisen valmistuksen osuus
 yksittäisessä venäläisessä valmistusyksikössä on 40 %.Suurissa vaikeuksissa oleva AvtoVAZ
 pyytää taas lisäapua valtiolta. Ladanvalmistajana tunnettu yhtiö sai jo keväällä valtiolta yli


550 miljoonan euron korottoman lainan - moista erityiskohtelua ei kriisin oloissa saanut mikään muu
 venäläisyhtiö. AvtoVAZin myynti on romahtanut ja se on raskaasti tappiollinen ja velkaantunut. Yhtiö on
 ilmoittanut peräti 36 000 työntekijän vähennyksestä vuoden loppuun mennessä. Magnan ja Sberbankin
 Opel-suunnitelmien strateginen kumppaniGAZpuolestaan leikkaa 14 000 työntekijää eli 37 %


työvoimastaan ennen vuodenvaihdetta. Udmurtialainen autonvalmistajaIzhavto taas selvinnee
 konkurssin partaaltapäästyään sopimukseen teettötöistä korealaisenKian kanssa.


Sotshin olympialaisten autoteollisuusalan pääpartneriksi on valittu Volkswagen.Olympialaisiin
 toimitettavat noin 3000 Volkswagenia,Audia jaSkodaatullaan valmistamaan yhtiön Kalugan-tehtailla
 Moskovan alueella. Tuotannon venäläisyys oli tärkeä kriteeri olympialaisten autoteollisuuspartneria
 valittaessa. Sopimus sisältää erilaisten henkilöautojen lisäksi myös minibusseja ja kuorma-autoja.


Guinea pakkolunastaa RusAlin alumiinijalostamon. Guinealainen oikeusistuin perui Oleg


Deripaskan omistaman alumiinijätti RusAlin vuonna 2006 tekemän kaupan Friguian jalostamosta. Riita
 sai alkunsa keväällä, kun Guinean hallitus palkkasi konsulttiyhtiön arvioimaan Friguian jalostamon
 arvon. Jalostamon arvoksi arvioitiin 250 miljoonaa dollaria siitä maksetun 20 miljoonan dollarin sijaan.


Guinea vaati lisää rahaa kaupasta, mutta RusAl kieltäytyi. Kauppasopimus Friguian tehtaasta ei
kulkenut maan yksityistämisministeriön kautta eikä se ollut parlamentin vahvistama, joten se ei
Guinean nykykäsityksen mukaan ole laillinen. Sotilaallisella vallankaappauksella viime joulukuussa
valtaan noussut kapteeni Camara on uhkaillut muitakin Guineassa toimivia kaivosyrityksiä. Maailman
suurin bauksiitin viejä Guinea omistaa nyt kaikki operaatiot ja etsii jalostamalle uutta ostajaa. RusAlin



(4)voittoa kiistassa pidetään epätodennäköisenä, joten yhtiö menettänee viidenneksen raaka-


ainemateriaaleistaan valtauksen seurauksena. Venäjän ulkoministeriö on varoittanut kaappauksen
 vahingoittavan maiden kahdenvälisiä suhteita ja ilmoittanut seuraavansa tilannetta tarkkaavaisesti.


Kevyen teollisuuden vuoteen 2020 ulottuva kehitysstrategia on valmistumassa, sen odotetaan
 tulevan hyväksytyksi lähiviikkoina. Tärkein odotettavissa oleva linjaus koskee kotimaisen tuotannon
 osuutta suhteessa tuontitavaraan; strategia todennee, että Venäjän tulisi olla mahdollisimman
 riippumaton tuonnista. Yksi sektori, jota uudet linjaukset tulevat koskemaan, on kenkäteollisuus.


Virallisten tilastojen mukaan noin 20 % Venäjällä tällä hetkellä myydyistä kengistä on kotimaista
 tuotantoa; tavoitteeksi asetettaneen 50 prosentin kotimaisuusaste vuoteen 2020 mennessä.


Energia ja ympäristö


Venäjä vaatii Kiinalta ja Yhdysvalloilta sitoumuksia uuteen ilmastosopimukseen.Pääministeri
 Putinin mukaan Venäjä liittyy uuteen ilmastosopimukseen vain, mikäli myös merkittävät


kasvihuonekaasupäästöjen aiheuttajat, kuten Kiina ja Yhdysvallat sitoutuvat Kööpenhaminan
 ilmastokokouksessa leikkaamaan päästöjään. Presidentti Medvedev on aikaisemmin ilmoittanut
 Venäjän olevan valmis leikkaamaan päästöjään 10-15 % vuoden 1990 tasoon verrattuna.


Pääministeri Putin kutsuu ulkomaisia energiayhtiöitä mukaan kehittämään Jamalin niemimaan
 kaasukenttiä. Torstaina 24.9. järjestettävään tapaamiseen on kutsuttu suurten ulkomaisten


energiayhtiöiden, mm.Shellin, StatoilHydron, Exxonin jaE.Onin edustajia. Yrityksiä kannustetaan
 mukaan kehittämään Jamalin niemimaan kaasukenttiä yhdessä alueen lisenssit omistavien venäläisten
 kaasuyhtiöidenGazpromin ja Novatekin kanssa. Gazprom on jo joutunut lykkäämään Jamalin


niemimaalla sijaitsevan kaasuvarannoiltaan merkittävänBovanenkovon kentän tuotannon
 käynnistämistä vuodella alhaisen kaasunkysynnän ja taloustilanteen takia. Jamalin alueen
 kehittäminen on keskeistä Venäjän tulevan kaasuntuotannon turvaamisen kannalta. Novatek on
 Venäjän johtava riippumaton maakaasuntuottaja. Se on uusi tulokas Jamalilla ostettuaan liikemies
 Gennadi Timtshenkolta tänä vuonna osuudenJamal LNG-yrityksestä.


Trutnev esittää helpotuksia ulkomaalaisyritysten investoinneille offshore-kenttien öljyn- ja
 kaasunetsintään. Luonnonvara- ja ympäristöministeri Trutnevin mukaan Venäjän nykyinen
 ulkomaalaisia investointeja strategisille sektoreille säätelevä laki on liian tiukka. Laki tuli voimaan
 toukokuussa 2008. Strategisille sektoreille investoivien ulkomaalaisten yritysten on saatava
 hankkeilleen ennakkohyväksyntä, mikäli omistusosuus ylittää laissa määritellyn rajan. Öljy- ja


kaasualan yrityksille on laissa säädetty muita strategisia aloja tiukemmat omistusrajoitukset. Trutnevin
 mukaan ulkomaalaiset investoinnit olisivat erityisesti tervetulleita offshore-kenttien öljyn- ja


kaasunetsintään. Trutnev syytti lisäksi valtio-omisteisiaRosneftia jaGazpromia siitä, että nämä
 investoivat tällä hetkellä liian vähän offshore-kenttien tutkimistyöhön. Ulkomaiset energiayhtiöt ovat jo
 aikaisemmin korostaneet, että pelkkä öljyn- tai kaasunetsintään kannustaminen ei riitä: yrityksille tulee
 taata myös oikeus hyödyntää löytämiään esiintymiä.


Itä-Siperian öljykenttien verohelpotukset voimaan syyskuun lopussa.Itä-Siperiassa toimivat öljy-
 yhtiöt saavat näin olla maksamatta öljyn vientiveroa. Verohelpotuksen kestoa ei ole vielä määritelty.


Verohelpotus koskee 13:a erikseen nimettyä kenttää. Esimerkiksi valtio-omisteinenRosneft
 suunnittelee säästävänsä yhteensä yli 400 miljoonaa dollaria verohelpotusten ansiosta.


Markkinahintaisen tukkusähkön hintaa voidaan tulevaisuudessa säädellä? Federaation


tariffilaitos, energiaministeriö ja sähkösektorin markkinaneuvosto esittävät hallitukselle, että valtio voisi
 säädellä poikkeustilanteissa markkinahintaisen tukkusähkön hintaa hintakatolla. Hintakaton


asettamisesta vaadittaisiin erillinen hallituksen päätös, joka olisi voimassa 30 päivää. Poikkeustilanteita
 olisi esimerkiksi tilapäinen kapasiteettivaje. Esityksen taustalla on elokuussa Etelä-Siperiassa


Hakasiassa sijaitsevan Sajano-Shushenskajan vesivoimalassa tapahtunut onnettomuus, jonka
 seurauksena alueen sähköntuotanto kärsi merkittävästi.


Sajano-Shushenskajan vesivoimalan onnettomuuden syynä puutteellinen huolto?


Varapääministeri Setshinin mukaan elokuisen vesivoimalassa tapahtuneen onnettomuuden pääsyynä



(5)olivat puutteelliset huoltotyöt. Setshinin mukaan mukana on myös laiminlyöntejä ja korruptiota:


vesivoimalan huollosta vastaavien yhtiöiden omistajat olivat vesivoimalan johtoa tai heidän
 sukulaisiaan. Pääministeri Putin on määrännyt kaikki vesivoimalat tutkittaviksi.


Valtion energiayhtiöt investoivat yhteensä noin 14 miljardia euroa vuonna 2010. Venäjän hallitus
 hyväksyi valtio-omisteisten energiayhtiöiden, mm. valtion kantaverkkoyhtiön, vesivoimayhtiö


Rushydron, systeemioperaattorin, tukkusähköyhtiöOGK-1:n, Kaukoidän sähköyhtiön sekä


ydinvoimayhtiöEnergoatomin investointiohjelmat vuodelle 2010. Yhteensä investointien arvo nousee
 noin 14 miljardiin euroon. Erityisinä prioriteettialueina mainittiin Etelä-Siperiassa sijaitseva Hakasia,
 jonka sähköntuotanto kärsi vakavasti elokuussa tapahtuneesta vesivoimalaonnettomuudesta,


Primorskin alue, Tjumen sekä Sotshin vuoden 2014 talviolympialaisten isäntäalue Krasnodar jaAPEC-
 kokousta vuonna 2012 isännöivä Vladivostok. Lisäksi varoja suunnataan Sajano-Shushenskajan
 vesivoimalan jälleenrakentamiseen, Valko-Venäjän kiertävän toisen Itämeren öljyputken (BTS-2) ja Itä-
 Siperia - Tyynimeri (ESPO) -öljyputken sähköverkkojen rakentamiseen.


Venäjä ja Turkmenistan jatkavat keskustelua kaasutoimituksista. Presidentti Medvedevin


Turkmenistanin-vierailulla ei päästy sopuun kaasutoimitusten jatkamisesta Venäjälle. Kaasutoimitukset
 Turkmenistanista Venäjälle katkesivat huhtikuun alussa kaasuputkessa tapahtuneen räjähdyksen
 seurauksena. Turkmenistan syytti räjähdyksestä Venäjää, joka oli vähentänyt kaasun toimituksia
 putkessa.Gazprom ja Turkmenistan jatkavat keskusteluja toimitusten uudelleenaloittamisesta ja myös
 toimitettavan kaasun hinnasta. Vierailun aikana sovittiin kuitenkin muusta energia-alan yhteistyöstä,
 mm. venäläisenIteranosallistumisesta Kaspianmeren lohkon numero 21 kehittämiseen. Itera


osallistuu kehittämistyöhön yhdessä venäläistenZarubezhneftinja valtionyhtiöRosneftinkanssa. Itera
 ei itse ole osallistunut aikaisemmin offshore-kenttien tutkimustyöhön. Yhtiön osuus Venäjän


kaasuntuotannosta on alle 2 %. MyösLukoiloli kiinnostunut saman lohkon kehittämistyöstä.


Gazpromin ja Kiinan kansallisen energiayhtiönCNPC:n johtajat keskustelivat alustavasti


kaasutoimituksista. Tapaamisessa valmisteltiin pääministeri Putinin tulevaa Kiinan-vierailua. Putinin
 vuonna 2004 tekemällä Kiinan-vierailulla allekirjoitettiin sopimus strategisesta yhteistyöstä Gazpromin
 ja CNPC:n välillä. Varsinaisia kaasutoimituksia maiden välillä ei kuitenkaan ole käynnistetty mm.


toimitettavan kaasun hinnasta johtuvien erimielisyyksien takia. Nyt tapaamisessa yhtiöiden johtajat
 totesivat Gazpromin Kaukoidän kehittämisohjelman luovan hyvän pohjan yhteistyön lisäämiselle.


Lukoil on avannut Venäjän ensimmäisen aurinkovoimalla toimivan huoltoaseman.Sotshin
 lähellä Krasnaja Poljanassa toimivan huoltoaseman sisäiseen ja ulkoiseen valaistukseen tarvittava
 sähkö tuotetaan aurinkovoimalla. Lisäksi aurinkovoimaa voidaan käyttää aseman varavoimana
 sähkökatkosten aikana.


Metsä- ja maatalous


Hallituksen kriisinvastaiset toimet metsäsektorilla eivät tuoneet toivottua tulosta –


metsäteollisuuden tuotantomäärät laskivat.Puutuoteteollisuuden tuotanto pieneni 27 % ja sellu- ja
 paperiteollisuuden 16 % vuoden 2009 alkupuoliskolla verrattuna vuoden 2008 vastaavaan


ajanjaksoon. Venäjän metsäteollisuuden puolivuotiskatsauksen mukaan hallituksen liian myöhään
 tekemä raakapuun vientitullien korotuksen lykkäys vaikutti kielteisesti metsäteollisuuden tuotantoon.


Ulkomaanmarkkinoilla venäläisen raakapuun kysyntä oli vähäistä, ja länsimaiset puunostajat ehtivät
 kääntyä muiden puuntoimittajien puoleen. Lisäksi olemassa olevan tuotantokapasiteetin


modernisointihankkeet ja uudet tehdasprojektit olivat joko kokonaan pysähdyksissä tai siirretty
 myöhäisemmäksi energia- ja luottokustannusten kasvun vuoksi.  Alan yritykset ovat kärsineet
 merkittäviä taloudellisia tappioita, ja irtisanomiset ovat vaikeuttaneet monen alueen sosiaalista
 tilannetta, todetaan katsauksessa.


Karjalan tasavallassa aiotaan rakentaa lisää metsäteitä. Tämän vuoden alussa Karjalan tasavalta
 lähetti Moskovaan 7,7 miljoonan euron hakemuksen 250 metsätiekilometrin suunnittelemiseksi ja
 rakentamiseksi. Toistaiseksi Moskova ei ole tehnyt rahoituspäätöstä. Karjalaan perustettu työryhmä
 valmistelee jo uutta hakemusta vuodelle 2010. MetsäteollisuusyrityksistäSegezhan sellu-


paperikombinaattijaKarellesprom ovat jo päättäneet osallistua metsäteiden rakentamiseen



(6)osarahoittajina. Tälle vuodelle Venäjän federaatio on varannut yli 13 miljoonaa euroa


subventoidakseen metsäteiden rakentamista 19 Venäjän eri alueella. Ehtona on, että alue tai


metsävuokraajat osarahoittavat noin 40 % federaation myöntämästä tuesta. Rakennettavat tiet tulevat
 federaation omistukseen, mutta niiden ylläpidosta vastaa alue. Metsäteiden puute on yksi pahimmista
 pullonkauloista taloudellisesti kestävän metsätalouden ja puunkorjuun kehittämisessä. Luoteis-
 Venäjällä metsätieverkoston tiheys on keskimäärin noin kuusi kertaa harvempi kuin Suomessa.


Havuraakapuun tuonti Kiinaan kasvoi merkittävästi toisella vuosineljänneksellä, suurin osa
 siitä Venäjältä ja Uudesta Seelannista.  Havupuun tuonti kasvoi 51 % verrattuna edelliseen


vuosineljännekseen ja 27 % verrattuna vastaavaan ajanjaksoon vuonna 2008. Tämä osoittaa saha- ja
 vaneriteollisuuden tuotannon Kiinassa olevan kasvamassa. Havupuun keskimääräinen vientihinta on
 laskenut jo kolme vuosineljännestä peräkkäin; tällä kertaa pudotus oli 25 % verrattuna korkeimman
 kolmannen vuosineljänneksen hintaan vuonna 2008. Tänä vuonna venäläinen raakapuu on ollut
 huomattavasti kalliimpaa kuin australialainen tai uusiseelantilainen. Kiina on lisännyt myös


havusahatavaran tuontia, joka kasvoi viimeisten kuuden kuukauden aikana neljänneksellä. Suuri osa
 tästä lisätuonnista tuli Venäjältä, Kanadasta ja Uudesta Seelannista. Kiinan paperitehtaat lisäsivät
 sellun tuontia ensimmäisellä vuosipuoliskolla 40 % verrattuna vastaavaan ajanjaksoon vuonna 2008.


Suurin osa tästä lisäyksestä tuli Latinalaisesta Amerikasta.


Maatalousministeriö ja Rosrybhoz (Kalatalouden valtiollis-osuuskunnallinen liitto) laativat
 kalanviljelyn tuotanto-ohjelman vuoteen 2014 asti.Asiasta päätettiin maatalousministeriön


kollegion kokouksessa Sotshissa 17. syyskuuta ministeri Elena Skrynnikin johdolla. Venäjän subjektien
 toimeenpanevien viranomaisten suositeltiin laativan kalanviljelyn alueellisia kehitysohjelmia, joissa
 tulisi huomioida hyvätuottoisten kalalajien laajamittainen hyväksikäyttö. Lisäksi kokouksessa päätettiin
 laatia rekisteri kalankasvattajista sekä lammikoista, joita käytetään tai voitaisiin käyttää


kalankasvatuksessa. Ministeri Skrynnikin mukaan tavoitteena on vuoteen 2012 mennessä kasvattaa
 kalankasvatuksen vuotuinen tuotantomäärä 200 000 tonniin, mikä mahdollistaisi kalatuotteiden käytön
 lisäämisen nykyisestä 1,5 kilosta 3 kiloon henkeä kohti vuodessa. Vuonna 2008 tuotanto oli 131 000
 tonnia kalaa, mikä oli 25 % enemmän kuin vuonna 2007.


Siipikarjan ja sianlihan tuotantoa aiotaan lisätä ja tuontia vähentää.Venäjä aikoo vähentää
 siipikarjan ja sianlihan tuonnin enintään 10 prosenttiin kokonaiskulutuksesta seuraavan 3-4 vuoden
 aikana. Maan johtavan vertikaalisesti integroituneen maatalous-teollisen yrityksenOAO Cherkizovo
 Groupin pääjohtajan Sergei Mihailovin mukaan kasvava kotimainen tuotanto työntää muut tarjoajat
 ulos markkinoilta. Venäjä on viime vuosina investoinut voimakkaasti siipikarjan ja sianlihan tuotantoon
 vähentääkseen riippuvuuttaan tuonnista.  Erityisesti Yhdysvaltain siipikarjan tuottajat, jotka hallitsivat
 neljännestä kokonaistuonnista vuonna 2008, halutaan ulos markkinoilta. Broilerilihan tuotanto onkin
 kasvanut Venäjällä vuosittain noin 15 % viimeisten viiden vuoden aikana.


Maaseudun asukkaiden ja työntekijöiden asuinrakentamisen lainoitusta tuetaan.Rosselhozbank
 (Venäjän maatalouspankki) on päättänyt pankin asiakkaiden asuinrakentamisen lainaehdoista.


Päätöksen tavoitteena on toimeenpanna hallituksen asetus, joka koskee federaation budjetista
 aluebudjetteihin maksettavia pankkilainojen korkotukia. Luotonsaajia voivat olla maatalouden


tavarantuottajat (pois lukien yksityisten henkilöiden aputaloudet), agroteollisen sektorin organisaatiot,
 maatalouden tuotanto-osuuskunnat ja yksityiset maatilat. Luototuksen kohteena ovat maatila-tyyppiset,
 yhden perheen talot. Luottoaika on kahdeksan vuotta, luoton määrä korkeintaan 85 % hankkeen
 kokonaiskustannuksista ja vuosikorko 16 %. Vuonna 2008 federaation rahoitus maaseudulla asuvien
 henkilöiden asuinolojen parantamiseksi toteutui Venäjän maatalouden kehittämisohjelman 2008–2012
 mukaisesti, ja subjektien budjettirahoitus ja budjettien ulkopuolinen rahoitus jopa ylittivät ohjelman
 tavoitteet. Asuinrakentamisen pinta-ala oli 1,8 miljoonaa neliömetriä, mikä oli 18 % yli


kehittämisohjelman tavoitteen vuodelle 2008.


Liikenne


Aeroflot on ilmoittanut vähentävänsä ainakin 2200 työntekijää eli 14 % työvoimastaan ennen
vuoden loppua. Yhtiön johto kuitenkin pitää jopa 6000 työntekijän irtisanomista mahdollisena, elleivät
matkustajamäärät käänny nousuun.



(7)Vähittäiskauppa ja palvelut


Kesko on tulossa Venäjän markkinoille omalla supermarketketjullaan, uutisoiRBK Daily. Lehden
 lainaaman Keskon edustajan mukaan yhtiö lanseeraa ensi vuonna VenäjälläK-Food -ketjun, jonka
 synnyttämisprosessissa tarkastellaan sekä orgaanisen kasvun että yritysoston tietä. Kesko oli aiemmin
 tavoitellut pietarilaisenLentanostoa.


Ranskalainen Auchan valmistelee uuden, Raduga-nimellä kulkevan halpaketjumyymäläketjun
 avaamista Venäjän maakunnissa.Toinen ranskalainen hypermarketketjuCarrefour puolestaan on
 päättänyt pidättäytyä uusien hypermarketkiinteistöjen rakentamisesta ja tähtää toimintojensa


laajentamiseen vuokrakiinteistöjen pohjalta.


Vauvatarvikkeiden saatavuudessa odotettavissa ongelmia. RBK Daily -taloussanomalehden
 mukaan federaation terveys- ja sosiaalialan valvontalaitosRoszdravnadzor on päättänyt luokitella
 monet vauvatarvikkeet "lääketuotteiksi", kun ne tähän saakka on luokiteltu "henkilökohtaisen


hygienian" tuotteiksi. Tämä tarkoittaa sitä, että vauvatarvikkeiden myyminen vanhalla luokituksella on
 nyt laitonta, ja valmistajien tulee rekisteröidä ne uudelleen ennen kuin ne saavat palata apteekkien
 hyllyille. Muiden kauppojen kuin apteekkien hyllyiltä ne "lääketuote"-luokituksensa vuoksi tulisivat joka
 tapauksessa katoamaan. Kunkin nimikkeen uusi rekisteröinti puolestaan maksaisi tuhansia euroja.


RBK Dailyn mukaan Roszdravnadzorin päätöksen seuraamukset ovat jo näkyneet muun muassa
 tuttien, tuttipullojen, ruokalappujen ja rintapumppujen saatavuudessa. Vauvatarvikkeiden valmistajat
 toivovat viranomaisten vielä pyörtävän päätöksensä, josta se ei ollut etukäteen informoinut alan
 yrityksiä.


Uuden kauppalain hyväksyminen etenee duumassa.Duuma hyväksyi ensimmäisessä
 käsittelyssään lakiehdotuksen uudeksi kauppalaiksi, ei kuitenkaan ilman kiivasta keskustelua.


Lakiehdotukseen onkin odotettavissa muutosehdotuksia ennen duuman seuraavaa käsittelyä lokakuun
 jälkipuoliskolla. Kiistelty kauppalaki on ollut valmistelussa jo vuosia.


Ulkomaankauppa


Tuonti ollut jo viisi kuukautta arvoltaan 40-45 % vuodentakaista pienempi. Tuonti IVY-maiden
 ulkopuolelta oli elokuussa edelleen yhtä syvällä (-45 %) kuin heinäkuussa. Viime kuukausina


syvemmälle on painunut lähinnä elintarvikkeiden ja maataloustuotteiden sekä kemian tuotteiden tuonti,
 mikä heijastaa tuonnin korvautumista kotimaisella tuotannolla. Kone- ja laitetuonnin pudotus osoitti
 elokuussa tasaantumisen merkkejä. Tuoreessa ennusteessaan talouskehitysministeriö odottaa tuonnin
 alkavan elpyä loppuvuoden aikana ja tuonnin arvon olevan koko vuoden osalta kolmasosan pienempi
 kuin vuonna 2008.


WTO-rintamalta edelleen ristiriitaisia viestejä.Talouskehitysministeri Nabiullinan mukaan Venäjän,
 Valko-Venäjän ja Kazakstanin neuvottelut yhteisen WTO-neuvottelutiimin muodostamisesta ovat
 loppusuoralla. Yhdysvalloissa vieraillut ensimmäinen varapääministeri Shuvalov puolestaan painotti
 jälleen kerran, että Venäjän liittyminen WTO:hon riippuu suurelta osin Yhdysvaltain tuesta hankkeelle
 ja mainitsi (Venäjän) liittymisen jo vuonna 2010 olevan mahdollista; tulliliittokumppaneiden kohtalo jäi
 tässä yhteydessä epäselväksi. Presidentti Medvedev taas totesi sveitsiläisille tiedotusvälineille
 antamassaan haastattelussa, että tulliliittomaiden eritahtinen liittyminen kauppajärjestöön on
 mahdollista.


Kolmen maan tulliliiton valmistelut etenevät, kertoi tulliliittokomission sihteeri Sergei Glazjev
 hallituksen äänenkannattajaRossijskaja Gazetanhaastattelussa. Hänen mukaansa yhteisen
 tullikoodeksin (tullilain) luonnos on jo lähes valmis; koodeksin on tarkoitus astua voimaan 1.7.2010.


Itse tulliliiton toiminnan on tarkoitus alkaa 1.1.2010. Tulliliiton aloitettua toimintansa tuontitulleista
saatavat tulot tulevat jakautumaan "makroekonomisten kriteerien" pohjalta, Glazjev kertoi. Näitä ovat
bruttokansantuote sekä viennin ja tuonnin volyymit. Samassa yhteydessä haastateltu asiantuntija
povasi tulliliiton merkittävästi vauhdittavan Venäjän talouskasvua, laajentaahan se Venäjän
sisämarkkinoita ja helpottaa sen naapureiden kanssa käytävää kauppaa - kasvu syntyisi siis sekä



(8)kaupan lisävolyymista että kustannussäästöistä. Mutta toisaalta, artikkelissa haastatellut asiantuntijat
 muistuttavat, tulliliitto tulee lisäämään myös kilpailua niin Venäjän sisä- kuin ulkomarkkinoillakin.


Liberaalin taloussanomalehtiVedomostin haastattelema asiantuntija puolestaan ennakoi suuria
 ongelmia vientitullien yhtenäistämisen suhteen. Valko-Venäjä ja Kazakstan niitä eivät nimittäin
 juurikaan käytä, kun taas Venäjä on määrännyt vientitulleja yli 300 nimikkeelle. Venäjän


talouskehitysministeriön mukaan vientitullien yhtenäistäminen kuuluu tulliliiton kehittämisen toiseen
 vaiheeseen; ensimmäisessä vaiheessa huomio kiinnittyy tuontitullien ja muusta kuin tulleista johtuvien
 kaupanesteiden yhtenäistämiseen.


Venäjä on maailman huippua ulkomaankaupan suojatoimien määrässä, toteaaCEPR-
 tutkimuslaitos. Tutkimuksen mukaan Kiinan suojatoimet kohdistuvat laajimpaan määrään (164)
 kauppakumppaneita; Venäjä on tällä listalla kuudentena, sen suojatoimet kohdistuvat 117


kauppakumppaniin. Kaikkein haitallisimpien suojatoimien rankingissa Venäjä kuitenkin on ykkösenä;


tällaisia suojatoimia se on CEPRin mukaan ottanut käyttöön kaikkiaan 20 kappaletta.


Värimetallien vientitulleihin tulossa korotuksia.Hallitus kaavailee nikkelin, kuparin, alumiinin, tinan
 ja sinkin vientitullien korotuksia. Ensimmäisenä vuorossa olisi nikkeli, muut seuraisivat perästä. Hallitus
 poisti nikkelin ja kuparikatodin vientitullit tammikuussa kotimaisen tuotannon ja työpaikkojen


turvaamisen nimissä, mutta nyt valtion budjettiin tarvitaan nämäkin lisätulot. Vientitullien suuruuden
 määrittelymekanismia ollaan nyt uusimassa. Ennen vientitulli laskettiin prosentteina metallin


tullausarvosta. Nyt suunnitelmissa on määritellä metallin hinnalle minimitaso, jonka alapuolella metallin
 vientitulli olisi aina nolla. Metallin hinnan noustessa minimitason yläpuolelle vientitulli kasvaisi


progressiivisesti.


Hallitus on määrännyt seuraavattuontitullit yhdeksän kuukauden ajaksi: koko joukkoteollisuuden
laitteita, muun muassa metsäteollisuuden koneet ja laitteet, 5 % (esimerkkinä hakkuukoneet,
yhdistelmäkoneet, hakkurit, klapikoneet, ym. metsätalouden koneet; tarkka luettelo hallituksen
päätöksessä no. 742, päivätty 15.9.2009),PVC-muovi15 % (mutta vähintään 0,12 eur/kg), eräät
lumensiirtoon tarkoitetut koneet10 %, natriumhydroksidi15 % (mutta vähintään 0,07 eur/kg).
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